

Số: /BC-UBND

Đức Phổ, ngày tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, sản xuất kinh doanh, đầu tư công trên địa bàn thị xã Đức Phổ

Thực hiện Công văn số 360/UBND-KTTH ngày 19/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, các giải pháp thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, đầu tư công, xuất nhập khẩu trên địa bàn tỉnh, Công văn số 649/SKHĐT-TH ngày 22/4/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc rà soát đề xuất, kiến nghị và báo cáo tình hình sản xuất kinh doanh, đầu tư xây dựng và xuất nhập khẩu trên địa bàn tỉnh; sau khi tổ chức rà soát, UBND thị xã Đức Phổ báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, sản xuất kinh doanh, đầu tư công trên địa bàn thị xã như sau:

I. KHÁI QUÁT CHUNG TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI

Năm 2024 được xác định là năm tăng tốc nhằm hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu đề ra của Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XXI và Nghị quyết của HĐND thị xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025, làm cơ sở chuẩn bị cho Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XXII. Với quyết tâm thực hiện thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của thị xã Đức Phổ được Hội nghị Thị ủy lần thứ 15 (khóa XXI) và Hội đồng nhân dân thị xã khóa I, kỳ họp thứ 16 đề ra; ngay từ đầu năm, UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của thị xã, bám sát các Quyết định của UBND tỉnh Quảng Ngãi: số 1367/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 về việc giao Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, số 91/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 12/12/2023 của Hội nghị Thị ủy lần thứ 15 (khóa XXI) về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023 và mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2024; Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của Hội đồng nhân dân thị xã khóa I, kỳ họp thứ 16 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; kịp thời ban hành các Quyết định, Chỉ thị, Kế hoạch¹,... để quán triệt và chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, địa phương tập trung thực hiện hiệu quả, chất lượng và toàn diện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của thị xã theo đúng

¹ Các Quyết định: số 8352/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, số 379/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, số 93/QĐ-UBND ngày 10/01/2024 ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của UBND thị xã Đức Phổ và các Chỉ thị: số 01/CT-UBND ngày 10/01/2024 về việc tăng cường công tác quản lý thu ngân sách nhà nước năm 2024 trên địa bàn thị xã Đức Phổ, số 02/CT-UBND ngày 10/01/2024 về việc tăng cường các biện pháp xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản trên địa bàn thị xã Đức Phổ; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 25/01/2024 về phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thị xã năm 2024; Công văn số 675/UBND-TCKH ngày 13/4/2024 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024.

phương châm hành động của Chính phủ và mục tiêu tổng quát của UBND tỉnh, Thị ủy trong năm 2024. Theo đó, tình hình kinh tế - xã hội của thị xã trong 04 tháng đầu năm đạt được một số kết quả tích cực: Sản xuất nông nghiệp tương đối ổn định; sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp vẫn duy trì phát triển; hoạt động thương mại và dịch vụ diễn ra sôi nổi, thị trường hàng hoá phục vụ nhu cầu mua sắm đón Tết của Nhân dân diễn ra sôi động, giá các mặt hàng thiết yếu vẫn giữ mức tương đối ổn định, tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tăng cao. Công tác an sinh, phúc lợi xã hội được các ngành, các cấp thực hiện kịp thời; tổ chức thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách, người nghèo; công tác chuẩn bị cho Nhân dân đón Tết được thực hiện chu đáo; các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch được tổ chức sôi nổi; công tác kiểm tra, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh và khám chữa bệnh cho Nhân dân được chủ động chuẩn bị và thực hiện tốt. Công tác quản lý nhà nước về thanh tra đã có bước chuyển biến tích cực; việc xử lý trùng lặp, chồng chéo trong hoạt động thanh tra ngày càng hiệu quả. Quốc phòng, an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; công tác tuyển quân được triển khai thực hiện tốt, đạt 100% chỉ tiêu được giao.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của thị xã còn gặp một số hạn chế, khó khăn như: Giá trị sản xuất công nghiệp, đầu tư xây dựng trên địa bàn đạt thấp so với kế hoạch đề ra; kinh tế nông nghiệp từng bước phát triển nhưng vẫn chưa bền vững, dịch bệnh gia súc, gia cầm xảy ra trên địa bàn thị xã gây ảnh hưởng đến phát triển ngành nông nghiệp; công tác quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng, tài nguyên, môi trường ở một số xã, phường thiếu chặt chẽ; việc xử lý rác thải ở một số địa phương còn hạn chế; công tác đấu giá quyền sử dụng đất tạo nguồn thu cho ngân sách còn gặp nhiều khó khăn; nguồn lực xây dựng nông thôn mới nâng cao còn hạn hẹp; công tác giải ngân vốn đầu tư công chưa đạt tiến độ theo kế hoạch đề ra, giải ngân vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia đạt thấp; thực hiện Đề án 06 trên địa bàn thị xã còn một vài chỉ tiêu chưa cao,...

II. KẾT QUẢ XỬ LÝ CÁC KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT VÀ ĐỀ XUẤT NHỮNG VẤN ĐỀ MỚI: Không có.

III. VỀ TÌNH HÌNH SẢN XUẤT KINH DOANH, ĐẦU TƯ XÂY DỰNG

1. Một số kết quả đạt được 04 tháng năm 2024

1.1. Về sản xuất kinh doanh

- *Sản xuất công nghiệp:* Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn thị xã được duy trì, phát triển ổn định. Giá trị sản xuất công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp trong 04 tháng đầu năm ước đạt 1.640 tỷ đồng, tăng 4,13% so với cùng kỳ.

- *Thương mại và dịch vụ:* Hoạt động thương mại và dịch vụ diễn ra sôi nổi, tiếp tục duy trì phát triển theo hướng tích cực. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trong 04 tháng đầu năm ước đạt 9.470 tỷ đồng, tăng 17,06% so với cùng kỳ. Thị trường hàng hóa phong phú, nguồn cung dồi dào, đảm bảo nhu

cầu mua sắm của người dân trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; kịp thời theo dõi, kiểm tra tình hình bán hàng bình ổn thị trường trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn. Tổ chức khảo sát, thu thập thông tin số liệu về tổng quan các sản phẩm đặc trưng tại các xã, phường để hỗ trợ xây dựng sản phẩm OCOP đạt từ 03 sao trở lên năm 2024.

- *Thu, chi ngân sách*: Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thị xã 04 tháng đầu năm ước đạt 81,79 tỷ đồng, bằng 122,09% so với cùng kỳ, bằng 44,13% dự toán năm do HĐND thị xã giao, bằng 46,34% dự toán tỉnh giao. Tổng chi ngân sách thị xã 04 tháng đầu năm ước đạt 369,030 tỷ đồng, bằng 126,225% so với cùng kỳ và bằng 58,38% dự toán năm.

- *Tình hình thu hút đầu tư*: Từ đầu năm đến nay, có 01 dự án (Khu dân cư Hoà Bình) được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư trên địa bàn thị xã Đức Phổ. Có ý kiến đối với 04 dự án² theo đề nghị của các sở, ngành tỉnh. Tổ chức Hội nghị tiếp xúc, gặp gỡ các doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn thị xã. Rà soát, tổng hợp, đề xuất bổ sung danh mục dự án thu hút đầu tư vào thị xã Đức Phổ giai đoạn 2024 - 2025 gồm 16 dự án.

- *Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh*: Số lượng hộ kinh doanh thành lập mới trong 04 tháng đầu năm là 117 hộ, tăng 40,96% so với cùng kỳ; tổng vốn đăng ký là 43,303 tỷ đồng, tăng 161,27% so với cùng kỳ; số hộ kinh doanh giải thể 47 hộ; số hồ sơ đăng ký trực tuyến qua cổng Thông tin đăng ký doanh nghiệp Quốc gia là 413 hồ sơ, chiếm 100% tổng số hồ sơ tiếp nhận và xử lý.

1.2. Về sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

- Về nông nghiệp:

+ Trồng trọt: Nhiệm vụ trọng tâm của sản xuất nông nghiệp trong 04 tháng đầu năm là gieo sạ, chăm sóc lúa vụ Đông - Xuân; trồng, chăm sóc, thu hoạch hoa màu, các loại cây ăn quả... phục vụ nhu cầu tiêu dùng. Lúa vụ Đông - Xuân gieo sạ ước đạt 5.308 ha, giảm 0,73%; sản lượng ước đạt 32.113 tấn, đạt 54,89% kế hoạch, tăng 3,19% so với cùng kỳ. Các loại cây trồng khác cơ bản sinh trưởng và phát triển tốt³.

+ Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc có khoảng 45.567 con, giảm 5,12%; sản lượng thịt hơi xuất chuồng ước đạt 2.355 tấn, giảm 11,82% so với cùng kỳ. Đã triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn thị xã. Chỉ đạo tiêm vắc xin phòng chống dịch cho gia súc, gia cầm theo chỉ đạo của tỉnh. Từ đầu năm đến nay, dịch bệnh viêm da nổi cục xảy ra tại 13 xã, phường làm chết 45 con bò, ước trọng lượng tiêu hủy bắt buộc là 5.157

² Dự án: (1) Khu dân cư Hòa Bình, (2) Khu dân cư Tam Bảo, (3) Cửa Hàng Xăng dầu Thanh Xuân 3, (4) Hệ thống cấp nước sạch phục vụ khu dân cư Sa Huỳnh.

³ **Cây ngô**: Diện tích đạt 180,5 ha, đạt 51,57% kế hoạch, giảm 2,43% so với cùng kỳ; sản lượng ước đạt 1.083 tấn, đạt 52,45% kế hoạch, giảm 1,1% so với cùng kỳ; năng suất ước đạt 60,0 tạ/ha, tăng 1,35% so với cùng kỳ. **Cây lạc**: Diện tích đạt 410,3 ha, đạt 58,61% kế hoạch, tăng 5,21% so với cùng kỳ; năng suất ước đạt 22,2 tạ/ha; sản lượng ước đạt 911 tấn, đạt 59,15% kế hoạch, tăng 16,78% so với cùng kỳ. **Rau**: Diện tích đạt 515,2 ha, đạt 49,07% kế hoạch, giảm 7,09% so với cùng kỳ; năng suất ước đạt 254,3 tạ/ha; sản lượng ước đạt 13.101 tấn, đạt 56,71% kế hoạch, tăng 0,16% so với cùng kỳ.

kg; đã thực hiện các biện pháp xử lý, khống chế không để dịch bệnh lây lan diện rộng.

- *Về lâm nghiệp*: Diện tích trồng rừng sau khai thác ước khoảng 250 ha, giảm 7,4% so với cùng kỳ; tỷ lệ che phủ rừng ước đạt 42,15%. Triển khai thực hiện tốt các giải pháp quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng chống cháy rừng trên địa bàn. Đã tổ chức 08 đợt truy quét; 08 đợt kiểm tra; 12 đợt tuần tra trên các tuyến đường liên xã, phường, phát hiện 05 vụ vi phạm.

- *Về thủy sản*: Sản lượng thủy sản 04 tháng đầu năm ước đạt 31.035 tấn, tăng 0,9% so với cùng kỳ. Trong đó, sản lượng khai thác ước đạt 30.306 tấn, tăng 1,43%; sản lượng nuôi trồng ước đạt 729 tấn, giảm 17,16% so với cùng kỳ. Đã triển khai các biện pháp tăng cường chống khai thác thủy sản bất hợp pháp không báo cáo không theo quy định (IUU).

1.3. Tình hình đầu tư xây dựng và các dự án trọng điểm có sức lan toả cho phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

- *Về đầu tư công*:

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 của thị xã là 168,502 tỷ đồng; giải ngân đến hết tháng 4/2024 đạt 29,095 tỷ đồng, bằng 17% kế hoạch vốn được giao, bằng 78,5% số nhập tabmis (37,043 tỷ đồng), cụ thể:

(1) Vốn ngân sách tỉnh 69,2 tỷ đồng; giải ngân đạt 7,342 tỷ đồng, bằng 10,6% kế hoạch vốn được giao, bằng 65,6% số nhập tabmis (11,2 tỷ đồng).

(2) Vốn ngân sách thị xã 99,302 tỷ đồng; giải ngân đạt 21,753 tỷ đồng, bằng 21,9% kế hoạch vốn được giao, bằng 84,1% số nhập tabmis (25,843 tỷ đồng).

- *Về các dự án trọng điểm có sức lan toả cho phát triển kinh tế - xã hội của địa phương*:

(1) Lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 thị xã Đức Phổ: Đơn vị tư vấn đã thực hiện xong; UBND thị xã đã gửi hồ sơ đến Sở Tài nguyên và Môi trường để thẩm định theo quy định tại Thông tư số 01/2021/TT-BTNMT ngày 12/4/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường.

(2) Lập Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị Đức Phổ đến năm 2045: Đã được UBND tỉnh phê duyệt Nhiệm vụ khảo sát, Nhiệm vụ quy hoạch và dự toán chi phí tại Quyết định số 1224/QĐ-UBND ngày 09/11/2023. Hiện nay, đơn vị tư vấn đang triển khai lập đồ án.

(3) Tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021 - 2025 (đoạn qua địa bàn thị xã): Đã phê duyệt 221,49/ 221,49ha, đạt 100% tổng diện tích quy hoạch; đến ngày 16/4/2024, đã chi trả tiền bồi thường cho 220,46/221,49ha, tương ứng 99,53% diện tích quy hoạch⁴.

⁴ Tổng số hộ bị ảnh hưởng của Dự án là 2.307 hộ, trong đó đã nhận tiền và bàn giao mặt bằng là 2.298 hộ, chưa đồng ý là 09 hộ/1,03ha (trong đó: Phổ Phong: 02 hộ, Phổ Ninh: 7 hộ). So với kết quả ngày 31/12/2023 giảm 89 hộ (từ 98 hộ giảm còn 9 hộ). Ngoài ra, trên địa bàn thị xã còn 04 hộ ở phường Phổ Ninh làm nhà trái phép trên đất nông nghiệp chưa đồng ý bàn giao mặt bằng.

(4) Từ đầu năm 2024 đến nay, thị xã Đức Phổ đã triển khai thực hiện đầu tư xây dựng hoàn thành 02 công trình⁵, khởi công mới 03 công trình⁶; hiện đang triển khai thực hiện đầu tư xây dựng 12 công trình⁷ trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025; trong đó, có một số công trình, dự án quan trọng, có tác dụng lan tỏa như: Đường Huỳnh Công Thiệu nối dài; Cầu Thạnh Đức; Dự án hệ thống thoát nước đô thị từ cầu Bàu đến sông Ró... Các công trình, dự án này sau khi hoàn thành sẽ kết nối lưu thông trong nội bộ thị xã được đồng bộ, thông suốt, góp phần thay đổi diện mạo đô thị từng bước khang trang, hiện đại, tạo động lực, tạo sức lan tỏa, thúc đẩy phát triển đô thị, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã.

1.4. Tình hình thực hiện 02 Chương trình mục tiêu quốc gia

- *Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới*: Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024. Tiếp tục chỉ đạo xã Phổ Thuận hoàn thiện hồ sơ xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Chỉ đạo xã Phổ Phong và các xã còn lại xây dựng, hoàn thiện các tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao.

Kết quả giải ngân năm 2024 như sau:

+ Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới là 11,200 tỷ đồng; giải ngân đến hết tháng 4/2024 là 7,342 tỷ đồng, đạt 65% kế hoạch vốn.

+ Vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 là 5.615,768 triệu đồng (*trong đó: Kinh phí năm trước chuyển sang: 102,768 triệu đồng; Kinh phí giao trong năm 2024: 5.513 triệu đồng*), đến hết tháng 4/2024 chưa giải ngân.

- *Chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững*: Phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn thị xã; ban hành, triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thị xã năm 2024.

Kết quả giải ngân: Vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 là 13.218,586 triệu đồng (*trong đó: Kinh phí năm trước chuyển sang: 5.225,386 triệu đồng; Kinh phí giao trong năm 2024: 7.993,2 triệu đồng*); giải ngân đến hết tháng 4/2024 là 74,031 triệu đồng, đạt 0,56% (*Trong đó: Vốn năm trước chuyển sang giải ngân 74,031 triệu đồng, đạt 1,42%; Vốn giao trong năm 2024 chưa giải ngân*).

2. Khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị: Không có.

⁵ (1) Trường Mầm non Phổ Thạnh; (2) Nâng cấp, mở rộng tuyến đường Phổ Minh – Phổ Văn (đoạn Phổ Văn).

⁶ (1) Cải tạo, sửa chữa tuyến đường Núi Bàu – Liệt Sơn; (2) Hệ thống điện chiếu sáng các trục đường chính trên địa bàn thị xã; (3) Nâng cấp, sửa chữa Trung tâm Văn hoá Đức Phổ.

⁷ (1) Khu dân cư phía Nam đường Lê Thánh Tôn; (2) Khu dân cư đường Phạm Hữu Nhật; (3) Đường Huỳnh Công Thiệu nối dài; (4) Trường Tiểu học số 3 Phổ Thạnh; (5) Đầu tư các nghĩa trang nhân dân trên địa bàn thị xã; (6) Đập ngăn giữ nước, khơi thông dòng chảy và kê chống sạt lở suối Cầu Gạch; (7) Chinh trang các tuyến đường Trần Hưng Đạo, Ngô Quyền, thị xã Đức Phổ; (8) cầu Thạnh Đức; (9) Hệ thống thoát nước khu vực đô thị (từ cầu Bàu đến sông Ró); (10) Cải tạo, sửa chữa tuyến đường Núi Bàu – Liệt Sơn; (11) Hệ thống điện chiếu sáng các trục đường chính trên địa bàn thị xã; (12) Nâng cấp, sửa chữa Trung tâm Văn hoá Đức Phổ.

UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Nội vụ;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND thị xã;
- UBND các xã, phường;
- VP HĐND và UBND: C, PC, CV;
- Lưu: VT, TC-KH.

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý